
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
n. 327 del 29 dicembre 2020 

 

 

Impegno di spesa per l’attuazione del programma di interventi finanziati dal Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare con Decreto 32126 del 25/11/2019 

 
IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 

n. 40/COM il 05/02/2018; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 04/04/2018 

relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 

protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29 giugno 2018 di affidamento delle funzioni di 

Direttore F.F. all’emittente il presente provvedimento;  

Richiamata la deliberazione Presidenziale n. 5 del 31/07/2019, ratificata dal Consiglio Direttivo con 
Deliberazione n. 22 del 24.09.2019, avente ad oggetto “Invito a presentare proposte progettuali per 
la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici 
da parte degli Enti parco nazionali di cui alla legge quadro 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m. e i. Nota 
MATTM 0013965 del 17/06/2019. Approvazione proposta progettuale dell’Ente Parco nazionale 
dell’Isola di Pantelleria”; 
Preso atto che la suddetta proposta progettuale è stata ammessa a finanziamento per l’importo di 
euro 3.177.475,00 con Decreto 32126 del 25/11/2019; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 08 del 27.02.2020 con la quale è stato dato 
mandato al Direttore di attuare di attuare il programma del Ministero dell’ambiente e della tutela 
del mare inerente gli incentivi a favore della realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e 
all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali, di cui al Decreto CLE n. 
32126 del 25/11/2019; 
Dato atto che in esecuzione del mandato ricevuto con la surrichiamata Deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 08 del 27.02.2020: 

- con specifici provvedimenti sono stati nominati i responsabili unici dei procedimenti, i 
progettisti e i Direttori dei lavori per ciascuno degli interventi di cui al programma ammesso 
a finanziamento con il più volte richiamato decreto; 

- è stato rimodulato e trasmesso al Ministero il cronoprogramma degli interventi; 
- per ciascun intervento si è proceduto a richiedere ed acquisire il CUP; 
- sono state avviate, con l’avvalimento del Comune di Pantelleria, le attività dirette alla 

progettazione esecutiva; 
Dato atto che dovrà, quindi, procedersi alla conclusione della fase progettuale ed all’avvio della fase 
realizzativa e propedeuticamente a tali attività all’impegno di spesa; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
Preso atto che nel Bilancio di previsione dell’esercizio 2020 è iscritto il capitolo 11035.0 “interventi 
finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici” con uno stanziamento di euro 
3.177.475,00  
Ritenuto, in esecuzione del mandato ricevuto con la surrichiamata Deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 08 del 27.02.2020, di dover, quindi, procedere al necessario impegno di spesa per la 
realizzazione del programma di interventi finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare con Decreto 32126 del 25/11/2019; 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
1. di impegnare sul capitolo 11035.0 “interventi finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai 

cambiamenti climatici” la somma di euro 3.177.475,00 per la realizzazione del programma di 

interventi finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare con 

Decreto 32126 del 25/11/2019. 

      

  F.to IL DIRETTORE  

          Dott. Antonio Parrinello  

 
 
 
 
 

 

 

Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi: 

 

dal _________________ al _________________ 

 

 

 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2020-12-29T15:11:05+0000
	parrinello antonio giuseppe


		2020-12-29T15:11:13+0000
	parrinello antonio giuseppe




